ان کے جائے ولادت کے سلسلے میں مورخین کا اختلاف ہے۔ بعض لوگ کہتے ہیں کہ وہ کوفہ میں پیدا ہوئے اور بعض کا کہنا ہے کہ وہ بغداد میں پیدا ہوئے تھے۔ ان دونوں اقوال کے درمیان ایک معتدل بات یہ ہے کہ وہ پیدا تو کوفہ میں ہوئے، لیکن بہت کم عمری میں ہی بغداد منتقل ہو گئے تھے۔ ان کا سنہ ولادت 213ھ بہ مطابق 828م ہے۔

ابن قتیبہ نے بغداد کا جو زمانہ پایا، وہ نہایت ترقی یافتہ اور عروج کا زمانہ تھا۔ علمی، ادبی، ثقافتی، تہذیبی، اقتصادی اور سیاسی ہر لحاظ سے بغداد پوری دنیا میں اپنی مثال آپ تھا۔ ظاہر ہے کہ ایسے بے مثال شہر میں نشوونما پانے والا بچہ علمی لحاظ سے نابغہ ہی ہونا چاہیے تھا۔